100 d. 1887 exeunte, Vindobonae (apud Slavos Cisleithanos).
Minister Cultus ct Instructionis baro Gautsch certior factus, quod

Slavi, contra litteras Nuntii Apostolici Vindobonensis Galimberti die
12 Maji eiusdem annis datas (cfr. N. 100), pro extendendo usu liturgiae
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Glagolito-Romanae petitiones S. Sedi porrigent, episcopos Cisleithanos
invitat, ut clero suo a tali agitatione abstineri, quin immo eidem obsi­
Sstere suadant.

Juxta adnotationem Caroli Paréic.

100 e. 1887, Parentin.- Polen.

Joannes Baptista Flapp episcopus Parentin.-Polensis normas litur­
vicas in sua dioecesi observandas praescribens, duplici supposito:
quod usus linguae croaticae vulgaris in Rituali Romano non ex indulto
S. Sedis (cfr. XVII s. N. 100) sed ex abusutantum inductus sit, et quod
ius linguae palaeoslavicae in missa amplius in eadem dioecesi non
vigeat, fretus, utriusque usumseverissime interdicit.

Sancita quaedam ecclesiastica et dioecesana ab
omnibus, ad quos pertinet, de obedientia canonica
conscientiose observanda.

De lingua liturgica.
Ea lingua appellatur liturgica, quae in catholica Liturgia de man­

dato aut permissu S. Sedis adhiberi potest. Ad Liturgiam catholicam
vero illae functiones sacrae pertinent quarum descriptio sive formulae
precatoriac in libris liturgicis Romanae S. Sedis auctoritate editis conti­
neatur. Tales autem libri liturgici sunt: Missale, Rituale, Breviariumet
Pontificale et Caeremoniale Episcoporum.

Functiones sacrae piaque alia exercitia, quae ab his libris exulant,
ad Liturgiam catholicam presso sensu non pertinent.

Lingua autem in qua libri liturgici de mandato et appro­
batione S. Romanae Sedis typis eduntur aut syro-caldaica,
aut graeca, aut latina est, quibus subsequis temporibus slavonica an­
tiqua (palaeoslavicao)seu Slavum literale accesit. Linguaelitur­
gicae hac de causa istae appellantur et sunt, in iisque solis functiones
liturgicae sensu supra declarato peragi possunt.

A lingua vernaculo vero, quaecumque ista demumsit, ob con­
tinuas evolutiones tum in forma, tum in ipso verborum sensu, quibus
ea fluctuat Liturgia catholica abhorret. Tales etenim mutationem pu­
ritatem Fidei in periculum ducunt pugnantque cum necessaria unitate
et stabilitate Liturgiae catholicae. Qua de causa S. Sedes Liturgiam in
lingua vernacula nullibi et nunquam concedit. ) Quapropter functiornes.,

) Erronea est haec assertio. SS. Concilium Tridentinum non reprobavit
nsumlinguae vulgaris in sacris ante annum 1563 inductumet biscentennaria con­
suetudine firmatum; sed interdixit ne iu posterum missa lingua vulgari passim
celebraretur, quomodo ex fontibus iam suo loco relatis (cfr. XVI s. N. 111 p. 26)
patet. Quae prohibitio Tridentina ad ius Liturgicum Latinum occidentalis Ec­
clesiae coarctattur; nam S. Romana Ecclesia linguam vulgarem, etiam in missa
Romana, Graecis, Armenis, Arabis, Ruimenis, Georgianis et Sinensibus con­
cessit, quomodo probati anctores tradunt (Benedetto XIV, Della S. Messa, Vc­
nezia 1740, p. 44; Markovié, Gli Slavi ed i Papi, Zagabria 1807, I, 153 nota:
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quae in libris liturgicis continentur, in lingua vernacula peragere om­
nimoprohibitumest.Siquis proindeSacerdos in hacnostra
Diocesi Parentino-PolensiMissamin lingua vernacula
celebrare auderet, aut in ecclesia et publice sive Di­
vina Officia sive Exequias defunctorum, sive Sacra­
mentorum administrationem in eadem lingua persol­
veret,graviterpaccaretomnino. Quin imo,quod Missam
attinet, jam sola assertio eam lingua vulgari tantum
celebrandam esse, anathemate plectitur.2) AitenimConc.
Trid. Sess. XNII. can. 9.: ,Si quis dixerit... lingua tantum vulgari
Missamcelebrari debere... anathemasit."

Gihr, Das heilige Messopfer, Freiburg i. B. 1880, 208, n. 1: cír. Rassegua Giuridica
Ecclesiastica, Roma 1I (1004), p. 657 ss., 795 ss.).

Quoad usum linguae croaticae vulgaris in nonnulis partibus Missae et in
Rituali Romano, indubium est ipsum non abusive. sed consentiente et appro­
bante S. Romana Ecclesia inductum fuisse. SS. Concilium Tridentinum et S. Sedes
approbarunt Evangeliarium croaticum vulgare, quod ante Tridentinum biscenten­
naria consuetudine invaluerat (cfr. XVl1s. N. 112, 113, 115). Urbanus papaVIII
vero motu proprio anno 1640RitualeRomanumlingua croatica vulgari Slavis
Meridionalibus concessit (cfr. XVII s. N. 109, et p. 82), quae concessio editione
S. Congregationis de Propaganda Fide anni 1803 .cfr. XIX s. N. 107) recognita
est. Evangeliarium croaticum vulgare necnon Rituale Romanum lingua croatica
vulgari ergo ad ius liturgicum particulare Illyrici Occidentalis, idest ad RHRitum
Slavo-Latinum. ad orientales ecclesias adscriptum, quomodo iam Benedictus
XIV constitutione .Ex pastoral munere* 1754 (cír. XVIII s. N. 80) et Bouix
(Tractatus de iure liturgico, Parisiis 1853, Pars l. c. 1. p. 202: ,Hodiernum
ius liturgicum quoad Orientales Ecclesias — Ritus Slavo-Latinus^) docuerunt,
spectant; extra codificationem iuris liturgici Latini occidentalis posita, non ad
normam juris Liturgici Latini, sed iuxta normasiuris particularis communis Illyrici
Occidentalis diiudicanda sunt.

2) Prohibitio Evangeliarii et Ritualis Croatici in dioecesi Parentin. - Polensi
ab Ordinario Jata in iure fundata non est; quia Ordinarius dioecesanus iuri par­
ticulari communi, a S. Romana Ecclesia approbato, derogare non valet. In materia
iuris particularis liturgici Concilium provinciale cum approbatione Patriarchae
tantum forum competens est.

Et in iure Latino Occidentali Ordinarius dioecesanus enim non habet
forum competens in liturgicis: nam haec materia ex toto S. Sedi reservata est
S. Concilii Tridentini (sess. XXV, Continuatio, Cap. .De Breviario et Missali")
statuto, ubistricte liturgica Romano Pontifici exclusive reservantur. S. Rituuni Con­
gregatio 11 Julii 1603: ,Ncequit enim Episcopus tanquam judex detinire dubia
super sacris ritibus et caeremoniis exorta^. et 21 Mortii 1674: ,aut Ritus inimu­
tare^: 17 Septembris 1822: ,Si quid dubii occurat, recurrendum est ad S. Congre­
gationem pro declaratione* (apud Bouix o. c.. 6 Decembris 1801: ,Sacra Con­
gregatio monet Amplitudinem Tuam (episcopum Sibenicensem) per se nihil addere
posse cuivis ritui ex iis quae habentur in Rituali Romano: hoc enim exclusive
dependet ab auctoritate Apostolicae Sedis^ (cír. N. 103).

Joannes Crnéié archipresbyter S. Hieronymi Slavonorum de Urbe, quum
iussu S. Rituum Congregationis Rituale Croaticum pro Vrhbosnensi provincia
editum (cfr. N. 101) recenseret, apologiam etiam Hitualis Croatici, ab episcopo
Parentino - Polensi oppugnati, concinnavit, haec inter alia Cardinali Angelo
Bianchi S. Rituum Congregationis Praefecto animadvertens: ,Quae defensio mea
Ritualis Romani lingua slavica vulgari et quidem utriusque editionis etiam ad
Episcopim Parentinum et Polensem Reverendissimum Dominum Joannem Flapp
perveniat velim, qui anno superiore (1887) in Kalendario vel Directorio suo haec
de lingua liturgica scribere et precipere ausus est (verba in superiori textu relata
citantur) Ergo hic Episcopus negat esse licitum usum Ritualis Slavici, quod

Glagolito-Romanae XIX.s. 167

Insuper notum est illud: ,Si quis dixerit receptos et approbatos
Ecclesiae catholicae Ritus in solemni Sacramentorum administratione
adhiberi consuetos, aut contemni aut sine peccato a ministris prohibite
omitti aut in novos alios per quemcumque ecclesiarum pastorem
mutari posse, anathemasit." (Trid. Sess. Vll. cap. 13. de Sacram.ingen.).
Et huc fedit mandatum Bullae Pii V. ,Quo primo* 14. Julii 1570, qua
Missale romanum publicatum est. ,Mandantes*, ait ,ac districte om­
nibus in virtute sanctae obedientiae praecipientes, ut Missam juxta
ritum, modum ac normam quae per Missale hoc a nobis nunc tra­
ditur, decantent ac 1egant, neque in Missae celebratione alias
caeremonias vel preces, quam quae hoc Missali continentur, addere
vel recitare praesunant.*

Ne quis autem ad usum diu perlatum provocare
praesumat, ut liturgiae in lingua vernacula celebra­
tionem cohonestet atque defendat! Abusus est enim
talis celebratio quem damnamus,quique abususomnino
tolli debet, de qua re conscientiaParochoromgravata manet, Sacra
etenim Congr. Rituum ad quaesitum: ,AÀnquacumque inveterata con­
suetudine in contrarium derogari possit legi a decretis S. C. Rit. prae­
scriptae,^ responsum dedit: Negative 13. aug. 1839.

Praeterea serio perpendenda sunt verba Pp. Benedicti XIII in
Conc. Lateran. an. 1725. ,Cum invisibilia Dei per invisibilia religionis
ac pietatis signa quae caeremoniarum nomine censentur, intellecta con­
spiciantur, pastoralis Nostri muneris curam ad hoc intendimus et ab
omnibus fieri volumus et mandamus. ut in Sacramentorumvidelicet
administratione, in Missis et officiis divinis celebrandis aliisque eccle­
siasticis functionibus obeundis non pro libitu inventi et irrationabiliter
inducti. sed recepti ct approbati Ecclesiae catholicae ritus, qui in mnii­
nimis etiam sine peccato negligi, omitti vel mutari haud possunt. pe
culiari studii ac diligentia serventur. — Quainobremepi­
scopis stricte praecipimus ut contraria omnia quae in ecclesiis seu saecu­
laribus seu regularibus (iis exceptis, qui proprio Rituali vel Missali
vel Breviario utuntur a S. Sede probato), contra praescriptum Pontili­
calis Romani et Caeremonialis Episcoporum vel Rubricas Missalis,
Breviarii et Ritualis irrepsisse compererint, detestabiles tanquam abusus
et corruptelas prohibeant, etf omnino studeant removere, quavis
non obstante interposita appellatione. vel immemorabili allegata con­
suetudine: Quumnon quod fit, sed quod fieri debet, sit attendenduim.?)

approbatum, ut demonstravi, a Romana S. Sede, usurpatum est in Ecclesiis Sla­
vicis earum Dioecesium per ducentos et quadraginta septem annos, cujusque
novam editionem Episcopi Dalmatiae et Croatiae ab eadem S. Sede implorant.
illa vero favere videtur! Etenim S. Congr. de Prop. fide anno 1878 die vero
13 Julii dignata est ad me scribere hoc modo: ,L' arcivescovo di Zara etc."
(cfr. N. 79).

3 Quum ipsis Constitutionibus Pii papae V (cir. XVl s., N. 119. 123) ct
Statuto Tridentini «cfr. XVI s., N. 1!1 p. 26) a reformatione Tridentina ius litur­
gicum particulare Illyrici Occidentalis excoeptum fuisset, quae ab Ordinario Pa­
rentin.-Polensi contra ius particulare Illyrici Occidentalis motivationes alteruntur,
mininie quadrant.
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Quod attinet linguam slavonicam antiquam(palaeo­
slavicam)quae etiam slavumlitteraleappellatur, haecquidem
prout extat in Missalibus, Tabellis, Breviariis etc. characteribus Hiero­
nymianis seu glagoliticis, (nisi a Sancta Sede Romana aliter decisum
si, typis insuper Congregationis Propagandae Fidei impressis, atque
ab eadem S. Sede Romana revisis et approbatis, pro iis Ecclesiasticis
et Sacerdotibus,qui ritum Slavolatinum profitentur, inter liturgicas
linguas connumeratur. (Cfr.BreveBened.XIV.26. Augusti1754.)
Verumtamen quum usushujuslinguaeprotfunctionibus
liturgicis in has nostraDiocesiParentino-Polensi tota
qua late patet in praesens nullibi vigeat, omnes inno­
vationes hac quoque in parte severe interdicimus com­
scientiamqueParochorumdesupergraviteroneramus.4)

Ne autem videamur Nostra tantum haec statuisse auctoritate e re
ducimus hic transcribere ea, quae sub finem litterarum Excell. ac R. mi
Domini Nuntii Apostolici Viennensis de dato 11 Maji 1887 ad Nos
transmissarum atque de Lingua palaeoslavica archidioecesi Antibarensi
per S. Romanam Sedem pro Liturgia concessa tranctantium leguntur:
,Ex hisce omnibus — possunt." ([ctr. N. 100].5)

Atque hic est etiam sensus Litt. Pastoral. Metrop. Gorit. VI Kal.
Decembris 1887,06) ubi legimus: ,Quare non minus severissamae, quae

4) Ex allatis iu superiori Nota 2) patet, Ordinarium dioecesanuminliturgicis
iuris particularis communis Illyrici Occidentalis torum competens non habere;
quomodo etiam ex Decretalibus S. Rituum congregationis 5 Augusti 1808 (cfr.
N. 109, p. 92 N. 1). Praeterea ius ad usum liturgiae Glagolito - Romanae iuxta
principia generalis privilegii realis (cfr. l. c.) dijudicandumest. Qua de
causa nec Ordinarius diocesanus habet forum competens in eadem niateria, nec
usus in praesens non vigens sufficit ad extinctionemejusdemprivilegii,
quomodo S. Rituum Congregatio 14 Amngisti 1900 (cir. N. 100 A) declaravit.
Tandem, quod saeculo XIX durante et adhuc postremis decenniis ejusdem saeculi
usus liturgiae Olagol'to - Romanae in Parentin - Polensi dioecesi ab immemorabili
inductus viguerit, ex iam allatis N. 267-207, indubium est. Ex ipsis patet, quod
propter defectum sacerdotum linguam palaeoslavicam callentium (cfr. N. 65 a,
73a.) sacerdotes latini marte proprio linguam latinam in missa palaeoslavicae et
in Rituali vulgari croaticae substituerunt; et quod innovatio facta est contra lin­
guas liturgicas slavicas, quae in praescripto legitimo usu vigebant, et non contra
linguam latinam.

5; Litterae Nuntii Apostolici (cfr. N. 100) per se loquendo nullo robore
iuridico in liturgicis pollent: quum Nuntiatura Apostolica organonliturgicum non
existat, iuxta superius n. 2 relata. Alia ex parte eaedem Litterae non proscribunt
usum liturgiae Glagolito - Romanae iam legitimo modo ab immemorabili vigentem.
(cir. N. 100 nota), quomodo casus est iu dioecesi Parentin.- Polensi.

9) Litterae Pastorales episcoporum Goritiensis Metropoleos agunt tantum
de damnandis illis ephemeridibus, quae innovationem propugnant: integram litur­
giam lingua tantum vulgari celebrandamesse; de usu liturgiae Glagolito-Romauae
vel linguae croaticae vulgaris in Evangeliario et Rituali Romano nec verbum
quidem habent; quomodo ex ipso textu patet.
Venerabili Clero mniversae provinciae metropoliticae Goritiensis salutem et bene­

dictionem a Domino et Salvatore nostro Jesu Christo!
Venerabiles, dilectissimi iu Christo Fratres!

Episcopi provinciae metropoliticae Goritiensis, qui de gravissimis dioeceseon
suarum rebus consultaturi Goritiam convenerunt, religioni sibi duxerunt haec
palam enuntiare.
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nobis de rebus ecclesiasticis Nostrarum Dioeceseon nec nonde ani­
mabus curae Nostrae creditis coram Deo aliquando reddenda erit, ra­tionisconsciiquampropriaeetiamCleriipsius...^ utilitaticonsulturi,
omnes Sacerdotes et Clericos jurisdictiones Nostrae subjectos seve­
rissime et sub ,obedientia canonica hisce vetamus propria auctoritate
quidquam innovare aut qualemcumque partem cum iis, qui liturgiam
et linguam liturgicam jure ecclesiastico sancitam quomodocunque im­
pugnant. Neve quisquam hoc Nostrumvetitum migrare vel negligere
audeat, usum qui alibi vigeat praetexendo, verum noverit se de sua
in hac re agendi ratione ex iis tantum, quae a Superioribus ecclesiasticis
ei praecepta sunt, aliquando judicatumiri.*

t Joannes Baptista Episcopus Parentino-Polensis.

Ordo ad divina Romanoritu persolvenda in ecclesiis dioeceseos Parentinae­
Polensis anno Domini MDCCCLXXXVII, p. VI —IX.

In quibusdam ephemeridibus, quae in nostra provincia ecclesiastica sive
reous politicis agendis sive artibus liberalibus colendis in lucem eduntur, iden­
tidem quaedam scripta inveniuntur, quae non minus a sensu catholico aliena.
quam fidelium saluti cum temporali tum spirituali perniciosa sunt. ld praeprimis
nuperrime denuo accidit modo adeo nefando. ut maximo inde dolore aífecti simus.

Profecto quidem! Catholici et Protestantes, Christiani et infideles SS. Pa­
trem nostrum Leonem XI[l. summa veneratione prosequuntur eumque in numero
maximorum Pontificum, quos divina Providentia Ecclesiae Christi donavit, ponunt.
Quare universus fere orbis certat, ut instans eius lubilaeum sacerdotale quam
solemnissime obeat. Nostrae tantum provinciae proh dolor! exceptio contigit.
Ephemerides, quibus nomen .Slovenski Narod*, quae i populo perquam catholico
vulgantur, cuius etiam saluti praeprimis prospicere se iactant, venerandumsenem
iubilarem, universi orbis christiani Principem, inde etiam fidelium curae Nostrae
commissorum Patrem spiritualem, ipso, ut ita loquamur, lubilaei pervigilio
horribile dictu — ,generis humani purgamentum" dicere ausae sunt!

Quare pro Nostra, quam [esu Christi bis in terris Vicario debemus, pietate
et pro studio, quo Nos honori populi catholici, curae Nostrae traditi, consulere
oportet, eiusmodi ignominiae, cui in ephemeridibus publicis parem haud facile
invenire liceat, quaque non tantum Catholicorum, verum etiam quorumvis aliorum
honestorum hominum animi gravi offensione afficiuntur, solemniter hisce recla­
marmmus.

Eiusdem generis ephemerides, inter quas primum locum idem ,Slovenski
Narod^ obtinet, suum esse ducunt sanctissimis religionis nostrae mysteriis se
ingerere atque Ecclesiae Dei ordinem et linguam cultus divini praesciibere.

Eadem veneranda Missae mysteria, quae antiquitus Ecclesia ,disciplina
arcani*^oculis prophanis subducebat, hodiedum ex aedibus sacris in forum pu­
blicum trahuntur, ubi libidini nationali et politicae exponantur! Ex antiquo iam
tempore res ad liturgiam spectantes (sicut patet ex. gr. ex agendi ratione s. Gre­
gorii) tantae gravitatis habitae sunt, ut de iis absque peciilliare Spiritus S. auxilio
nequidquam disponere liceret; nunc autem partes liturgiae ordinandae viri assi
mere volunt, quos inimico in Ecclesiam catholicam animo vel saltem leguin. eccle­
siasticarumincurios esse publice constat! Viri quondam,licet moribus sanctissimi.
gloriae Dei studiosissime plenique Spiritu Sancto essent, qui pro salute fidelium
vel ipsam mortemparato animo oppetebant, nihilominusliturgiam sacram lingua
aliena obibant neque persuaderi iis poterat eam regno Dei promovendo vel
fidelium pietati fovendae obstare; hodiedumvero contra linguamliturgicam vel
illi ipsi contendere audent, qui non tantum Ecclesiae catholicae non student. ut
etiam et verbo et scripto eam impugnent, immo neque minari vereantur se el
obedientiam denegaturos, nisi ipsorum votis obsequatur!

170 Fontes Liturgiae
— — —— —

101a. 1888, medio mense Augusti, Vindobonae (tnt Dalmatia
ef Istria).

Minister Cultus et Instructionis baro Gautsch sedulo invigilare
iubet, ne discipuli Scholarum Mediarum amplius missae Olagolito - Ro­
manae, sed Latinae tantum, adsistant.

Juxta adnotationem Caroli Paréic.

J01b. 18890,23 Martii, Tergesti.
C. KR.Directio Politiae Tergestensis, quum de vita et moribus

presbyteri ac professoris Matthaei Mandic C. R. ludicium certius red­
deret, asserit quod recentioribus temporibus inter populos catholicos

Atque (nt de Ecclesia taceamus) historia sat superque nobis testatur plures
populos, licet in liturgia propria lingua usi non sint, tantam nihilominus culturae
ac perfectionis culmen attigisse, ut nulla nationum, quae lingua domestica litur­
giam sacram celebrant, ne a longc quidem cumiis comparari possit. Et tamen
isti liturgiam nationalem praetendunt. quasi absque ea natio neque excoli neque
nomen magnum sibi parare possit!

Ideo Nos eiusmodi agendi rationem, qua ordo et disciplina ecclesiastica
maximo discrimini exponitur, solemni iudicio condemnamus. Si ne ipsis quidem
Episcopis in sacra liturgia qvidquam innovare licet, cum ius hoc soli Sedi Apo­
stolicae reservatum sit, quomodo tolerari potest, ut homines privati, sive sacer­
dotes sive laici sunt. rem, quae nullo modo ad eorum munus specíat, sibi
attribuant?

Neque illis assentiri possumus, qui putant, Ecclesiam eiusque instituta et
liturgiam ab hominum ac temporumopinionibus, quae semper mutantur, pendere
votisque politicis sive nationalibus eam morem gerere oportere.

Qui nomine catholico gloriatur, rite scit Ecclesiam non hominum, sed
Dei opus esse eamque ab eodem Deo ciusque Spiritu regi. Quare neque latere
eum potest non nationum esse, ut Ecclesia. neque hominis. ut Domino Deo,
verum vice versa, ut Ecclesia nationibus, ut Deus hominibus normam et modum
definiat, quo fideles vitam religiosam component sensaque sua cultu etiam publico
communiter exprimant. Cuique fideli persuasum est Ecclesiae Dei obedientiam
strictam deberi, cum Deo ipsi contradicat, qui eius Ecclesiam non audit.

Qui secus sentit, opus divinum, Ecclesiam, arbitrio humano subicit, eius
indolem supranaturalem et divinam negat facitque ex creatura, videlicet ex na­
tione, numen divinum. Atque, ut talem sentiendi modummitissimo iudicio per­
strngamus, Protestantium placitis obsequi eiusmodi dicendus est, qui superiores
suos tamquam populi delegatos habent, a quo potestatemnacti sint; quare etiam
iure postulare possunt, ut regimen ecclesiasticum votis nationalibus et politicis
obtemperet atque ex his agendorum normam sumat: verum a sensu catholico,
nihil magis alienum est, quam ita sentire; quisque catholicus enim credit atque
certissimum habet Papam ct Episcopos a Spiritu Sancto positus esse regere
Ecclesiam Dei. (Act. XX, 28.)

Quam ob rem nemo negare potest Nostrum esse ommi cium auctoritate
et muneris Nostri pastoralis potestate vocem Nostram contra eitismodi molimina
effere, quae tum ob principia, quibus innituntnr, tum ob modum, quo fiunt,
eificere valunt, ut Ecclesia a Deo fundata servilis studiorum humanorumancilla
fiat, ut fides populi labefactetur, nt vinculum, quo cumPontifice Romano, qui
a lesu Christo Ecclesiae caput constitutus est, iungimur, relaxetur ac solvatur,
disciplina ecclesiastica evertatur, tandem ut magisterium, legislatio nec non de
rebus ecclesiasticis iudicandi ius ad opinionem sive privatam sive publicam de­
reratur.

Ceterum etiam de rcbus politicis levius iudicare dicendus est putans se
gloriae nationis suae eo providere, ut dessidia in ea seminet eiusque religionem
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monarchiae Austro-Ungaricae panslavisticis de causis lingua slavica
in usum liturgicum introduci conetur; et quod haecaspiratio cum con­
ditione Imperii ac eius integritate consona non sit.

Acta C. R. Directionis Politiae Tergestensis 23 Martii 1880, N. 585 Res.;
cir. Interpellationem die 8 Julii 1905 a delegato Sibenicensi Doctore Dulibié et
sociis Ministro praesidi Baroni Gautsch et Ministro Instructionis et Cultus Equiti
Doctori Hartel propositam, iuxta Protocollum stenographicum Delegatorum Vindo­
bonensium.

101 c. 1889, I4 Junii, Jadrae.
Delegatio Provincialis regni Dalmatiae executioni tradens decretum

Comitiorum eiusdem regni 17 Decembris 1887 (cir. N. 100 c), Caesareo
Regio Lccumtenenti Dalmatiae, Memoriali peculiari adjecto, siguificat:
usum liturgiae Glagolito - Romanae ex privilegio ,slavicae genti^ a
S. Sede concesso, thesaurum populi fidelis esse, et delegatorum po­

misceat ac turbet. Quis namque maiorem nationi ruinam parat quam illi, qu,
lide sublata primas veri proiectus leges ei subvertunt? Qui modo occultiusi
niodo maniiestius, ast nunquam non animo infensissimo omnem operam navant,
ut unitatem fidei catholicae impetant, ut necessitudinem in sacerdotes et laicos
relaxent, ut vitam populi a fide eiusque praeceptis submoveant: Qui, ut brevi
totam causam complectamur, omnibus viribus enituntuür, ut in natione sensum
catholicum exstinguant? Eodem tandem conferunt scriptores ephemnieridum,quae
.belletristicae^ dicuntur, utpote artibus pulchris colendis in lucem editae, qui
inventutem, in qua cujusque nationis spes potissima posita est, stilo lubrico ac
sermone expolito allicientes corrumpunt. Neque in nobis eius generis scriptores
desiderantur. qui literaturam nationalem iuvandi stadium praetexentes, calamum
stringunt terribile illud ,vaeh* negligentes, quod dominus minaius est .homini
illi per quem scandalum venit*. (Matth. XVII. 7.) Ideo Episcopi etiam' de politica
populi cuiusque salute bene merentur eius duces monentes potissimum unitatis
socialis fontem, ex quo solo nationi vera beatitudo ac animi tranquillitas pro­
manat et firmatur, Deum eiusque sanctam Ecclesiam esse: ,DBeatuspopulus, euius
Dominus Deus eius^ (Ps. CXLIII. 155) -- Dominus utique atque Dux tum in
rebus privatis, tum in pnblicis, in rebiis, quae ad nationem spectant liaud secus
atque in vita sociali etc.

Praeter ea, quae monuimus, et alia quaedemres est, quae animumNostrani
magno dolore aíficit. 1n pluribus ephemeridibus omniumfere nationum in Imperio
nostro degentium, mens quaedam — ne severius dicamus —a communi omnium
nostrunr patria, quae Austria est, aliena spirat, qua alii aliorsum trahuntur. Etizum
haec studia Austriae inimica alioque tendentia toto animo aversamur et con­
demnamus. Etenim sacrosancta est lex divina, quae mandat. ut subditi simis po­
testatibus, quae a Deo ordinatae sunt (Rom. XIII. 1.) vetatque nos vincula illa
dissolvere, quibus divina Providentia superioribus saeculis populos principibtis
nexuit. Obedientiam et fidem erga principes cuijue Catholico non prudentiae
ratio (opportiinatis) commendat, sed officiumreligiosissimium eam imponit: neque
ea ex nationalibus vel politicis aliisve similibus rationibus. verum ex sola erga
Deum ipsumreverentia et obedientia pendet: haec cuique Catholico otficium
religiosum est, cuius eim aliquando coram Dco Judice iustissimo rationem reddereoportebitnonminusacaliorumofiiciorumlegedivinaeiiniunctorum.— Utique
dolendum est, quod gravissimarum harum veritatum memoria in dies magis
obliteratnr; sicut enim illi, qui nationes regunt, iam dudum falsis disciplinis
obsecuti Deum eiusque iura e republica exsulare fecerunt, ita etium nattones
earumque duces, malumillorum exemplumimitantes, vitam publicam a Dei et
Ecclesiae praeceptis alienare student. Verumtamen lex semper manet lex atque
subditi sicut pridem, ita etiam nunc principibus suis obsequiumex religione debent
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puli officii esse conservationem eiusdem curare; populumque nihil
novi exigere, nisi ut pacifica ífruitio diuturni privilegii ab omnibus re­
spectetur: quare interventum eiusdem Locuimteneutis, testis de visu de
assertis, coram Ministro Cultus et [nstructionis invocat, ut omnia obsta­
cula usui liturgiae Glagolito-Romanae removeantur.